
1 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад компенсирующего вида № 37 города Кузнецка 

(МБДОУ ДС № 37 г. Кузнецка) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                                                                            №37Е 

Об организации и осуществлении образовательной деятельности по    

дополнительным общеобразовательным программам 

  

С целью удовлетворения запросов родителей (законных представителей) в 

области дополнительного образования, на основании: 

 Гражданский кодекс Российской Федерации /главы 4, 22, 25-29, 39,  54,  59/ 

(в последней редакции Федерального закона от 06.12.2011 № 405-ФЗ, с последними 

изменениями, внесенными Федеральными законами от 28.11.2011 № 337-ФЗ); 

 Федерального закона «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1; 

 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ; 

 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-

ФЗ; 

 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 

года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»;  

 Правила оказания платных образовательных услуг и порядок платы для 

физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 

видам деятельности муниципальных образовательных организаций, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет управление образования города 

Кузнецка (приказ УО г. Кузнецка от 01.04.2021 г. №262; 

 Устава МБДОУ ДС № 37 г. Кузнецка, 

 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МБДОУ ДС № 37 г. Кузнецка образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам с 01.09.2024 

г. 

2. Утвердить:  

2.1. Форму договора об образовании по дополнительным 

общеобразовательным программам (Приложение № 1); 

2.2. форму заявления родителя (законного представителя) об образовании по 

дополнительным общеобразовательным программам и отчисления из детского 

объединения (Приложение № 2); 

2.3. перечень платных дополнительных общеобразовательных программ по 

состоянию на 01.09.2024 (Приложение № 3); 

2.4. годовой календарный учебный график образовательной деятельности по 

платным дополнительным общеобразовательным программам (Приложение № 4); 



2 

 

2.5. учебный план образовательной деятельности по платным 

дополнительным общеобразовательным программам (Приложение № 5); 

2.6. расписание занятий по платным дополнительным общеобразовательным 

программам (Приложение № 6). 

3. Назначить ответственным лицом за организацию и осуществление 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам  старшего воспитателя: Кирьянову И.В. 

4. Ответственному лицу за организацию и осуществление образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам: 

 обеспечить получение родителями (законными представителями) 

обучающихся полной и достоверной информации об исполнителе и платных 

дополнительных образовательных услугах путем размещения информации на 

общем и групповых стендах, сайте детского сада; 

 определить помещения для проведения занятий по платным 

дополнительным образовательным услугам, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, требованиям по охране труда и безопасности 

(музыкальный зал, групповые комнаты); 

 заключить договоры с заказчиками-родителями (законными 

представителями) платных дополнительных образовательных услуг; 

 оформить журнал регистрации договоров на получение платных 

образовательных услуг; 

 обеспечить методическую и организационную помощь руководителям 

платных дополнительных образовательных услуг; 

 вести табель учёта фактически отработанного времени руководителями 

детских объединений по оказанию платных дополнительных образовательных 

услуг и предоставление его в бухгалтерию в последний день месяца; 

 обеспечить раздачу и учёт квитанций по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг Заказчикам; 

 обеспечить контроль качества оказания платных дополнительных 

образовательных услуг. 

5. Привлечь к работе по оказанию платных дополнительных образовательных 

услуг следующих работников (с их согласия):  

 Диянову Ю. С. - руководителем детского объединения «Робототехника»; 

  Куликову И. В.- руководителем детского объединения «Непоседы»; 

 Ораздурдыева А А.– руководителем детского объединения «Геометрика»; 

 Левина  В. В.– руководителем детского объединения «Озорные ладошки»; 

 Борзова А. Д. – руководителем детского объединения «Мульти-пульти»; 

 Кудашеву М. Г. – руководителем детского объединения 

«Пластилинография»; 

 Кудашову Л. В. – руководителем детского объединения «Калейдоскоп»; 

 Хвалову В. С.- руководителем детского объединения «Юные художники»; 

 Агапова С. А. – руководителем детского объединения «Юные олимпийцы». 

6. Провести в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, заключение 

дополнительных соглашений с работниками, указанными в п. 9 настоящего 

приказа, на выполнение работ в рамках оказания возмездных услуг (платных 

дополнительных образовательных услуг). 

7. Вменить работникам, оказывающим платные дополнительные 

образовательные услуги: 



3 

 

 разработку дополнительной общеразвивающей программы, методического 

и дидактического инструментария, конспектов занятий; 

 обеспечение посещаемости обучающимися занятий; 

 обеспечение документального оформления посещаемости воспитанников 

занятий (ведение табеля учета посещаемости); 

 предоставление в бухгалтерию табель учёта посещаемости в последний 

рабочий день отчётного месяца; 

 осуществление контроля за своевременной оплатой квитанции; 

 нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период 

проведения занятий; 

 обеспечение соблюдения требований законодательства в части: 

санитарных норм, правил техники безопасности и охраны труда. 

8. Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению платных дополнительных образовательных услуг» кабинет 

заведующего детским садом. 

9.  Определить следующий круг обязанностей заведующему хозяйством по  

реализации  платных дополнительных образовательных услуг:  

 создавать условия для организации дополнительных платных 

образовательных услуг;  

 проводить инструктажи, регламентирующие  правила пожарной 

безопасности;  

 обеспечивать  необходимые  безопасные  условия  проведения  занятий  в  

помещениях по оказанию платных дополнительных образовательных услуг;  

 осуществлять  контроль  за  соблюдением  санитарных  норм  и  правил,  

обеспечением сохранности  жизни  и  здоровья  детей  во  время  проведения  

занятий  в  детских объединениях платных дополнительных образовательных услуг 

по своим направлениям;  

 осуществлять  контроль  над  расходованием  материальных  запасов  при  

оказании платных дополнительных образовательных услуг. 

10. Утвердить список обучающихся, получающих платные дополнительные 

образовательные услуги:  

 в детское объединение по дополнительной общеобразовательной 

программе художественной направленности «Пластилинография» 22 человека (1 

группа). 

 

  детское объединение по дополнительной общеобразовательной программе 

социально-гуманитарной направленности «Калейдоскоп» 10 человек (1 группа). 

 

 в детское объединение по дополнительной образовательной программе 

социально-гуманитарной направленности «Робототехника» обучающихся в 

количестве 7 человек (1 группа) 

 

 

 в детское объединение по дополнительной общеобразовательной 

программе художественной направленности «Непоседы» 47 человек (2 группы): 

 

 

 



4 

 

 


